
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1336 del 06/10/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA 

STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 50/2016

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n.  1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo atto di delega;

PREMESSO
che il CUP è il seguente: D43D19000270002
che il CIG è il seguente: Z142B716D2

che con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/11/2019 si è provveduto ad approvare ai sensi del 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 come modificato dalla L.50/2019 la stima dei costi di alcuni interventi, 
tra cui quello denominato SP75 “Monchio-Corniglio” Km 14+700 ricostruzione scarpata di Valle, 
ripristino del corpo stradale, per un importo di € 55.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 09/12/2019 si è provveduto ad approvare, ai 
sensi  del  D.lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo/esecutivo,  redatto  dal  Servizio  Viabilità, 
dell’intervento denominato: “SP75 “Monchio-Corniglio” Km 14+700 ricostruzione scarpata di Valle 

Determina n. 1336 del 06/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



e ripristino del corpo stradale”,  depositato in visione presso il  Servizio Viabilità e Infrastrutture, 
avente un quadro economico di importo complessivo pari ad euro 55.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n.1717/2019 si è provveduto ad affidare i lavori denominati 
“SP75  “MONCHIO-CORNIGLIO”  KM  14+700  RICOSTRUZIONE  SCARPATA  DI  VALLE, 
RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE” per complessivi € 53.692,20;

che con Determinazione Dirigenziale n.23/2020 si è provveduto ad affidare, la prestazione relativa 
al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell’intervento  denominato:  “SP75 
“MONCHIO-CORNIGLIO”  KM  14+700  RICOSTRUZIONE  SCARPATA DI  VALLE,  RIPRISTINO 
DEL CORPO STRADALE” al Geom. E. B.  P.IVA 01853440343 per l’ importo di € 960,00, oltre ad € 
38,40 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 219,65 per IVA al 22% così per complessivi € 1.218,05;

che a seguito dell’affidamento dei Lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 15163 
del 13/05/2020;

che i  lavori  sono stati  formalmente  consegnati,  con apposito  verbale sottoscritto  dalle  parti,  e 
avviati in data 30/01/2020;

che con Verbale di Ultimazione dei Lavori del 13/07/2020 è stato certificato che i lavori in oggetto 
sono stati formalmente ultimati entro i termini contrattuali alla stessa data;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.908/2020  si  è  provveduto   approvare  il  Certificato  di 
regolare  esecuzione  dei  Lavori  denominati:  “SP75  “MONCHIO-CORNIGLIO”  KM  14+700 
RICOSTRUZIONE SCARPATA DI  VALLE,  RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE”  redatto  dal 
Direttore dei Lavori geom. Davide Trolli in data 13/07/2020;

che a seguito  dell’approvazione di  cui  sopra  è possibile  liquidare  la  somma complessiva  di  € 
999,36 (compresa CNPAIA 4%) spettante al Geom. E.B. , P.IVA 01853440343 per l’esecuzione 
della prestazione professionale di cui sopra;

che per  l'esecuzione dell'incarico  di  cui  sopra  l'affidatario  geom.  E.B.  ha sottoscritto  la  lettera 
d'ordine prot. ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011;

CONSIDERATO
che, con riferimento alla lettera d'ordine sottoscritta, dal geom. E.B. avendo diritto al pagamento 
dell’intero importo a seguito dell’ultmazione lavori, previsto dal punto 3) “Pagamenti”, ha emesso la 
fattura n. 07 del 17 giugno 2021 dell'importo complessivo di € 999,36;
 
che,  come  da  comunicazione pervenuta  al  prot.  18466/2020 e  data  richiesta  05/08/2020,  si 
evidenziava una irregolarità nel versamento dei contributi alla Cassa Geometri; 

DATO ATTO
che il D.Lgs. 50/2016 art. 30 comma 5 recita: “In caso di inadempienza contributiva risultante dal 
documento unico di  regolarità  contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario  o del 
subappaltatore  o  dei  soggetti  titolari  di  subappalti  e  cottimi  di  cui  all’articolo  105,  impiegato 
nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo 
corrispondente  all’inadempienza  per  il  successivo  versamento  diretto  agli  enti  previdenziali  e 
assicurativi, compresa nei lavori, la cassa geometri,”
che a seguito dell'irregolarità riscontrata, con nota  prot.  18466/2020 si è provveduto a richiedere 
alla Cassa Geometri l’attivazione dell’intervento sostitutivo di cui al sopracitato art. 30 comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Determina n. 1336 del 06/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105


che,  in  risposta  alla  nota  di  cui  sopra,  con comunicazione n.  22174 del  31/08/2021 la Cassa 
Geometri ha  confermato  l'inadempienza  contributiva  e comunicato  gli  estremi  bancari  per 
effettuare il  versamento  relativo  all’intervento sostitutivo di  cui  trattasi,  a  mezzo di  pagamento 
tramite bonifico bancario;

che pertanto, allo scopo di tutelare l’Amministrazione Provinciale, la quota parte di € 999,36 della 
fattura  n.  07/2021 del  Geom  E.B. (corrispondente  all'imponibile  e  oneri  previdenziali)  verrà 
liquidata  direttamente alla  Cassa Geometri quale intervento sostitutivo della stazione appaltante, 
secondo le istruzioni di cui alla nota prot. 22174 pervenuta in data 31/08/2021;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

di prendere atto dell'inadempienza contributiva nei confronti  della Cassa Geometri a carico del 
Geom.  E.B. P.I.  01853440343,  come  da  comunicazione pervenuta  al  prot.  18466/2020 data 
richiesta 05/08/2020;

di procedere, in qualità di stazione appaltante, con l’intervento sostitutivo di cui al D.Lgs. 50/2016 
art.  30 comma 5, corrispondendo  alla Cassa Geometri la somma  complessiva  di  €.  999,36 in 
esecuzione di quanto descritto in premessa, secondo le modalità di cui alla comunicazione prot. n. 
22174 del 31/08/2021 trasmessa dalla Cassa Geometri;

che la spesa complessiva di €  999,36  rientra nell’imp. 390/21 (sub. 1379/21) al PEG capitolo 
216900220000 Manutenzione straordinaria strade provinciali,  Titolo 2,  Missione 10 (Trasporti  e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  5  (Viabilità  ed  Infrastrutture  Stradali),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali del bilancio 2021;

che la spesa è finanziata con parte dei fondi regionali di cui all'OCDPC n. 600/2019 accertati (acc. 
320/21) al capitolo 140000140500 (Regione Emilia- Romagna – contributi per calamità e lavori di 
somma urgenza), Titolo 4° (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Entrate in conto capitale), 
Codice bilancio E 4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da Regione);.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1336 del 06/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1336 / 2021 

Proposta n. 3388/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DELL'ART. 
30 DEL D.LGS. 50/2016 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - CNPAIA - INTERVENTO SOSTITUTIVO PER IRREGOLARITA' 
CONTRIBUTIVA
Cod.V Livello 2020109012 
Sub-Impegno n.1379/2021 – euro €999,36 

Parma, lì 08/10/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


